

**Mandag den 25. april 2022 kl. 19.00 afholdtes ordinær generalforsamling i Skanderborg Bryghus, Danmarksvej 17, Skanderborg.**

Der var mødt 32 personer op til generalforsamlingen. Der blev udleveret 33 grønne stemmesedler til gruppe 1, samt 195 røde stemmesedler til gruppe 2.

**Dagsorden:**

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Det reviderede årsregnskab fremlægges til godkendelse
4. Budget for indeværende driftsår fremlægges
5. Behandling af forslag fra bestyrelsen
6. Behandling af indkomne forslag fra stemmeberettigede
  - Forslag om udarbejdelse af strategisk energiplan for Skanderborg-Hørning Fjernvarme for fremtidig drift og forsyning
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer
8. Valg af suppleanter til bestyrelsen
9. Valg af revisor
10. Eventuelt

Pkt. 1 Formand Erling Weber Jensen (EWJ) bød velkommen og foreslog Jens Christensen valgt som dirigent.

Han blev valgt.

Jens Christensen (Dirigenten) takkede for valget. Dirigenten konstaterede at generalforsamlingen var rettidig indvarslet i h.t. vedtægterne, **annonce vedlagt i kopi.**

Stemmetæller: Jeanette Staal og Dorthe Staldkarl.

Dirigenten gennemgik **dagsorden**, der blev vist via projekter, **vedlagt i kopi.**

Pkt. 2 Bestyrelsens beretning.

EWJ aflagde **beretning er vedlagt i kopi.**

Kommentarer: En prisstigning på flis. Hvor følsom er prisstigninger. EWJ Der er indgået prisforhandling frem til juni 2023. Vi ser en prisstigning på op til 30%.

PJ: vi producerer ca. 270.000 Mwh/år hvoraf 180.000 Mwh er flis.

Erik Arberg: Vi vil gerne have et løft indenfor vores demokrati. Vi skal gøre en indsats for at vi skulle være flere. EWJ: Vi er glade for at der er kommen så mange i aften.

Erik Povlsen: Kunne man gøre noget mere for at få flere til. Det lyder lidt hult fra EWJ når vi kun er 2 mere end sidste år.

Erik Arberg: For flere år siden var det fremme at man skulle udsende en sms med indkaldelsen. EWJ: Det er ikke lovligt i forhold til vores nuværende aftale omkring sms-service.

Formandens beretning blev dermed godkendt.

- Pkt. 3 Det reviderede årsregnskab med resultatopgørelse, balance og noter blev fremlagt til godkendelse af statsautoriseret revisor Jeanette Staal (JES) **Årsrapport er vedlagt. Kommentarer til årsrapport er vedlagt i kopi.**  
Spørgsmål: Erik Arberg: Min kæphest altid været faste bidrag kontra variable bidrag. PJ: Vores pris er tæt på kostægte. Erik Varberg: Er ledningstabet med i forbrugsbidraget eller det faste bidrag: JES: hvad spørger du om. Erik Arberg: Er ledningstabet med forbrugsbidraget eller med i det faste bidrag: PJ: Du har ikke ret, vi har udført beregninger for alle bolig kategorier som viser, at afregningen rammer kategorierne ens.: Vores aktiver er steget hvad er det? JES: Det er investeringer der er lavet. Vi må ikke foretage opskrivninger, så derfor er det direkte tilgange. Dirigenten satte årsrapporten til afstemning. 27 stemte for godkendelse. 5 undlod at stemme. Årsrapporten blev hermed godkendt.
- Pkt. 4 **Budget, vedlagt i kopi.** Peter Jensen gennemgik side 5 & 6. **Kommentar er vedlagt i kopi**  
Spørgsmål? Ledningstab er det et der bare blive større og større? PJ: Vi vokser hele tiden og dermed flere ledninger. Har vi en kold vinter bliver jorden koldere og dermed større ledningstab. En anden vigtig faktor er vores vandtab  
Dirigenten efterlyste spørgsmål.  
  
Dirigenten konstaterede at budgettet blev taget til efterretning.
- Pkt. 5 Ingen forslag fra bestyrelsen.  
Ingen
- Pkt. 6 Behandling af indkomne forslag fra stemmeberettigede  
Der var, fra Erik Povlsen, Krakesvej 54, 8660 Skanderborg, indkommet et forslag om udarbejdelse af strategisk energiplan for Skanderborg-Hørning Fjernvarme **vedlagt i kopi**  
EP: Grunden til fremsendelsen er, at der sidste år blev spurgt ind til om der var en strategiplan, som EWJ svarer på, at hvis der kom nogen businesscase ville bestyrelsen gå ind i det. EP har indtil nu ikke set nogen businesscase.  
Glædeligt at se, at vi udbygger forsyningsområderne. Omtalte LTV er også godt. Var i skrivende stund ikke klar over at man var i gang med at lave en masterplan. Havde gerne set, at man forhøjede varmeprisen og hensatte til kommende projekter, ser at det gør man også. Har fremsendt et forslag til hvad en masterplan kunne indeholde. Vil gerne, at man kiggede på hvilke varmekilder vi skal anvende fremover, hører også, at det er man allerede gået i gang med. Hører, at EWJ omtalte elkedler, det er også fint. Skal vi fusionere med Galten. Skal vi være den store leverandør i Skanderborg Kommune. Hvilken strategi ønsker bestyrelsen. Skal masterplanen offentliggøres til debat?  
EWJ: Tusinde tak for forslaget fra Erik Poulsen. Det er bredt, men ligger parallelt med det bestyrelsen arbejder på. Sidste år ventede vi på RenoSyd, hvad de ville gøre. Det er endt i at RenoSyd og Kredsløb har fusioneret

således, at Kredsløb ejer 80% og RenoSyd 20%. Skanderborg Kommune har dermed besluttet, at Skanderborg borgerne ikke får gavn af deres eget affald, men hele fordelingen går til Kredsløbs kunder.

Erik Povlsen: Hvis der allerede nu ligger masterplan med mit indhold, ser jeg ikke, at vi behøver en afstemning. Hvem sidder med masterplanen? PJ: Vi har COWI med som rådgiver og pt. ser vi på ledningsnettet. Erik Povlsens forslag indgår i masterplanen.

Hvordan tænker bestyrelsen at masterplanen offentliggøres?

EWJ: Vi har ingen intentioner om at skjule noget. Vi skal nok få den offentliggjort.

#### Pkt. 7+8 Valg af bestyrelsesmedlemmer

På valg for andelshavere:

Claus Brandt, modtog genvalg

Kurt Rønne, modtog genvalg

Aage Wegener, modtog genvalg

Erik Arberg er fortaler for nyt demokrati. Emnerne er meget højtflyvende. Vi bliver nødt at have nogle emner der inddrager forbrugerne, f.eks. prispolitik. Konstruktivt modspil er med til at skærpe bestyrelsen. Det er seks år siden der har været udskiftning af bestyrelsesmedlemmer. Vi mangler nogen der er mere forbruger orienterede. Erik Arberg stiller op til bestyrelsen.

Lars Sevato: Vil gerne, at de enkelte bestyrelsesmedlemmer fortæller hvad de står.

Aage Wegener: Jeg er valgt som andelshaver. Kurt Rønne: Jeg repræsenterer de ældre forbrugere. Klaus Brandt: Jeg repræsenterer forbrugerne i Hørning, jeg repræsenterer andelshaverne. Jeg er bankmand og går op i, at der er styr på økonomien. Lars Kromand: jeg arbejder for, at der er balance mellem de private og erhvervsforbrugerne. John Haugaard: Den anden fra Hørning, kommer fra Hørning Fjernvarme før fusionen. Knud Erik Helbo: Jeg er med for at arbejde for, at varmeaftagerne modtager billig fjernvarme. Thomas Dalsgaard: Er energiingeniør. Jeg interesserer mig meget for fjernvarme og den tekniske del. Bendt Nielsen: Der er afbud fra Bendt Nielsen.

Erik Arberg: Har arbejdet meget med energi, hvordan kan optimere den enkeltes energiforbrug.

Erik Arberg: Det er uheldigt, at generalforsamlingen skal fordeles på to matrikler.

Afstemningen i gr. 1: Der var udleveret 33 grønne stemmesedler, retur 33 stemmesedler, 1 ugyldig stemmeseddel.

Resultat: Klaus Brandt 32 stemmer, Aage Wegener 31 stemmer, Kurt Rønne 26 stemmer, Erik Arberg 7 stemmer.

For varmeaftagere

Erling Weber Jensen, modtog genvalg

Som suppleanter: for Gr. 1: Hans Bjørn, Kastanjevej 27, Skanderborg, modtog genvalg.

for Gr. 2: Torben Larsen, Solgårdsvej 16, Skanderborg, var ikke til stede. Dirigenten konstaterede at Torben Larsen mundtligt havde meddelt, at han modtog genvalg.

Den samlede bestyrelse udgør herefter:

Erling Weber Jensen, (SAB), Gammel Skolevej 24, Skanderborg

John Haugaard, Stationsvej 11, Hørning

Kurt Rønne, Lillesøvej 11 C, Skanderborg

Aage Wegener, Skanderborg Bolig Byg A/S, Kirkevej 38, Skanderborg

Bendt E. Nielsen, (AAB), Høstvej 1, Århus N

Knud E. Helbo, (Midtjysk Boligselskab), Kildeparken 41, Skanderborg

Lars Kromand, Sølystvej 24, Skanderborg

Thomas Dalsgaard, Lodbrogsvej 26, Skanderborg

Claus Brandt, Vestergårds Allé 114, Hørning

Hans Bjørn, Kastanjevej 27, Skanderborg (suppleant)

Torben Larsen, Solgårdsvej 16, Skanderborg (suppleant)

Pkt. 9 Valg af revisor:

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab blev foreslået af bestyrelsen.

Dirigenten konstaterede herefter BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab som genvalgt.

Pkt. 10 Eventuelt. Intet

EWJ: Tusind tak for fremmødet. Tak til jer der har sagt noget og tilkendegivet, at det er vigtigt komme til en generalforsamling. Tak til dirigenten Jens Christensen. Tak for tilkendegivelsen af, at vi er på rette vej, selvfølgelig er der nogle bump på vejen.

Mødet sluttede kl. 20.40

Godkendt den.

4/5 2022.

  
Formand  
Erling Weber Jensen

  
Dirigent  
Jens Christensen

Bilagsfortegnelse:

Annonce til pkt. 1.  
Dagsorden til pkt. 1.  
Bestyrelsens beretning til pkt. 2.  
Årsrapport efter årsregnskabsloven til pkt. 3.  
Kommentarer til årsrapporten til pkt. 3  
Budget efter varmforsyningsloven til pkt. 4.  
Kommentar til budget til pkt. 4  
Indkommende forslag fra stemmeberettigede til pkt. 6

# Dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Den reviderede årsrapport fremlægges til godkendelse
4. Budget for indeværende driftsår fremlægges
5. Behandling af forslag fra bestyrelsen
6. Behandling af indkomne forslag fra stemmeberettigede
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer
8. Valg af suppleanter til bestyrelsen
9. Valg af revisor
10. Eventuelt



# Generalforsamling i Skanderborg Hørning Fjernvarme

**Mandag den 25. april 2022 kl. 19.00 i  
Skanderborg Bryghus, Danmarksvej 17,  
Skanderborg**

## Dagsordenen for den ordinære generalforsamling

- Valg af dirigent
- Bestyrelsens beretning
- Det reviderede årsregnskab fremlægges til godkendelse
- Budget for indeværende driftsår fremlægges
- Behandling af forslag fra bestyrelsen
- Behandling af indkomne forslag fra stemmeberettigede
- Valg af bestyrelsesmedlemmer
- Valg af suppleanter til bestyrelsen
- Valg af revisor
- Eventuelt

Indkomne forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 10 dage før generalforsamlingen.

## Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter til bestyrelsen for andelshaverne:

- Claus Brandt
- Kurt Rønne
- Aage Wegener

## For varmeaftagerne:

- Erling Weber Jensen

## Hvem kan stemme?

Alle andelshavere har stemmeret. Varmeaftagere har også stemmeret, hvis ejeren af udlejningsejendomme, andelsboligforeninger, ejerlejlighedsforeninger og boligselskaber vælger at delegerer stemmeretten og sender en navnefortegnelse til Skanderborg- Hørning Fjernvarme senest to uger før generalforsamlingen.

## Fuldmagter

En andelshavers eller varmeaftagers ægtefælle eller samboende kan mod behørig legitimation stemme i stedet for denne. En andelshaver eller en varmeaftager kan via fuldmagt vælge at lade sig repræsentere af anden person. Ingen kan modtage mere end én fuldmagt. Fuldmagt kan kun gives af andelshaveren eller den varmeaftager, der fremgår af boligselskabets navnefortegnelse. Stemmedelegering til lejer skal være fjernvarmen i hænde senest 2 uger før generalforsamlingen.

Følg med på:

**skfj.dk**

Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte os på tlf.: 87 93 29 29 eller info@skfj.dk



## Skanderborg Hørning Fjernvarme. Beretning 2022.

Indledning:

1 min stilhed for Ejnar Grøn. Ære være hans minde.

Endnu engang velkommen til generalforsamling i Skanderborg-Hørning fjernvarme, og endnu en gang her på Skanderborg Bryghus.

\*\*\*\*\*

Som I er bekendt stiger energiudgifterne på el, gas og varme som resultat af den verserende krig vi desværre oplever i Ukraine.

Heldigvis rammer dette ikke, som det ser ud lige nu vores forbrugere i år, da vi jo har stor gavn af vores flerårige flisaftaler hvor prisstigningerne er længe om at slå igennem.

Men vi ser desværre stigninger på flis, hvorfor det kan blive svært at holde prisen helt i ro til næste år. Som det ser ud lige nu, stiger flisen med ca. 20 - 30 % fra den 1.juni i år, hvilket i nogen grad vil afspejles i prisen for 2023.

Men når vi nu kigger tilbage, så har vi ikke haft prisstigninger de seneste 5 år, så bare den almindelig indeksregulering opvejer den prisstigning vi forventer i 2023.

Vi har endnu ikke modtaget Forsyningstilsynets nye prisstatistik pr. 1.januar 2022. Det er vores forventning, at vi med vores meget attraktive varmepris i Skanderborg-Hørning Fjernvarme fortsat vil ligge blandt de billigste 10% i landet.



Som jeg berettede sidste år, har vi fået grønt lys til opførelse af vores nye 12,5 Mw luft til vand varmepumpe. Vi har ligeledes købt matriklerne Danmarksvej 18a og 18b som vi overtager ved årsskiftet 2022/2023. Her vil vi udnytte den eksisterende produktionshal til lageropbevaring af bl.a træpiller, således at vi kan købe stort ind når prisen er lav. Derudover vil vi opføre en ny administrationsbygning på matriklen, således at vi kan få nutidige forhold til vores personale. De gamle lokaler for administration bliver herefter inddraget til produktionen som også mangler plads i dag. Vi forventer at sende udbudsmateriale på varmepumpen ud lige inden sommerferien, hvor det skal i EU – udbud.

Vores nye kontrakt med AVA eller som det hedder nu KREDSLØB er vi rigtig godt tilfreds med – det er ene og alene en køb/salgsaftale om udveksling af varme når dette behov opstår hos hinanden.

Vi fik ibrugtaget vores 2 nye elektrofiltre til vores flisanlæg i 2021. Resultatet er meget tilfredsstillende, både i forhold til en meget lavere udledning af støv gennem skorstenen og ligeledes en bedre udnyttelse af træflisen. Dermed får vi produceret mere varme på vores mest miljøvenlige brændsel samtidig med, at vi får en mindre miljøbelastning.

Vi har udbygget vores net til det nye industriområde i Stilling, og samtidig har vi reserveret en grund for, at vi en gang i fremtiden evt. kan opføre en ny varmepumpe til at forsyne området. Lige nu udvider vi også ledningen over på den anden side af motorvejen, således, at vi kan forsyne Højbjerg Maskinfabrik som jo flytter til byen.

Samtidig skal vi forsyne det nye boligområde i Virring, et område på ca. 60 forbrugere.

I Hørning skal vi forsyne den nye skole på Blegindvej og de ca. 70 nye huse, der kommer overfor skolen, og på Toftegårdsvej skal vi forsyne ca. 150 nye huse i en ny udstykning.

I 2021 har vi fået 196 nye forbrugere, så vi har faktisk haft en gennemsnitlig stigning på 2 % nye forbrugere pr. år i de seneste 10 år.

Så vil jeg da også lige nævne, at vi i 2021 havde et tab på 15.000, - kr. hos vores kunder, altså ikke betalte regninger fra forbrugerne. Det er mere end en halvering ift 2020, der også lå meget lavt. Det er meget tilfredsstillende.

Året 2021 var også her vi overgik til til e-boks, således at alle fremadrettet modtager deres årsopgørelser og budget via e-boks.

Vi har registreret ca. 290 forbrugere som er fritaget for e-boks, og de får naturligvis stadig deres opgørelser tilsendt pr brev.

Så har I måske også læst i medierne, at vi har tilbudt Skanderborg Kommune at bidrage til fjernvarmens udbygning i Skovby, Låsby, Stjær og Storning.

Vi blev indkaldt til et møde sammen med Galten Fjernvarme, som er dem der skal levere varmen til områderne. Her blev vi noget overraskede over, at Kredsløb allerede havde sendt information ud til beboerne i Skovby, om at de var deres kommende varmeleverandør. Dette dementerede Skanderborg Kommune, og bad os om stadig at byde ind på opgaven.

Vi har meddelt Skanderborg kommune, at vi ikke ønsker at konkurrere med Kredsløb, da vores interesse ligger i at hjælpe med at løse en samfundsopgave. Endvidere ser vi ikke en rolle medmindre, vi kan fusionere med Galten Fjernvarme, og dette har de ikke vist interesse for i første omgang. Der er meget stor interesse for at få fjernvarme i områderne. Hvis vi ender med at gå ind i projektet, vil det ske på en sådan måde, at stigningen i antallet af andelshavere vil blive en fordel ikke kun for de nye, men også i høj grad for vores eksisterende forbrugere. En ting er sikkert. Det må ikke blive dyrere for vores nuværende forbrugere, at vi udvider vores forsyningsområde.

Vi har her i eftermiddag haft endnu et møde med Skanderborg Kommune, hvor også Galten Varmeværk og Kredsløb deltog, hvor vi gentog vores forbehold til at indgå i en løsning. Vi afventer nu en tilbagemelding fra Kommunen, hvordan de tænker at udrulle den nye Varmeplan for området, og hvem de ønsker der skal stå for det.

Regeringen har jo lige meldt ud at alle forbrugere det pt ikke modtager fjernvarme inden nytår får at vide om de kan kobles på en fjernvarme eller om de selv skal anskaffe sig en varmepumpe eller lignende. Så kommunerne får travlt resten af året.

Jeg nævnte sidste år, at vi var i dialog med AP Møller Holding omkring geotermisk varme til Skanderborg. Som I måske har hørt har Århus Kommune og Kredsløb nu indgået en kontrakt med AP Møller Holding om geotermisk varme. Dette følger vi meget tæt, da vi endnu ikke har opgivet tanken om at få en boring til Skanderborg.

Vi har ligeledes i 2021 været i dialog med flere virksomheder omkring udnyttelse af deres overskudsvarme. Det er bestyrelsens opfattelse, at vi har en samfundsmæssig opgave i at sikre udnyttelsen af denne varme. Vi udnytter i øjeblikket overskudsvarmen fra 3 virksomheder og en 4. kan være på vej. Der er dog opstået en uenighed om hvem der skal betale for de omkostninger det koster at tilslutte overskudsvarmen.

Substitutionspris sagen er heller ikke afgjort endnu, men vi har fået oplyst, at der skulle være et udkast til afgørelse klar i løbet af 2022. Det er nu 4 eller 5 gang at sagen er udskudt, så det må da betragtes som farce uden lighed med anden sagsgang.

Sagen er altså, at vores forbrugere har betalt ca. 40 mio. kr. for meget for varmen i perioden 2009 – 2016., hvor vi solgte alt vores varme til AVA for så at købe den tilbage til er dyrere pris.

Bestyrelsens besluttede på bestyrelsesmødet i februar at udarbejde en masterplan, der bredt ser frem mod 2035.

Planen skal bla indeholde fremtidens mulige forsyningskilder, sikring af prisniveau og udbygning af vores net.

Noget af det vi kigger op er: ekstra varmepumper, elkedler, akkumuleringstanke, varmepumper i Virring og overskudsvarme.

Vores masterplan skal ligeledes danne grundlag for vores deltagelse i udarbejdelsen af Skanderborg Kommunes nye Strategiske Energiplan, da Skanderborg Kommune har bedt os deltage i dette arbejde.

Arbejdet med masterplanen er i gang og vi forventer første udkast klar til præsentation sidst på året. Dog står vi jo i en tid med krig og stigende energipriser, hvorfor vi nøje følger dette og det kan få indflydelse på hvornår planen er færdig, og hvilke valg vi tager.

Vi startede året med et overført overskud fra 2020 på 57.000. kr. Selvom vi har den meget lave varmepris er overskuddet i løbet af året vokset til 4,3 mio. kr. Dette beløb vil blive overført til 2022. Det er meget tilfredsstillende og det udstiller den robusthed, som vi har i vores forretning. Det tegner godt for de kommende år, særligt med de store udfordringer som de stigende brændselspriser må forventes at stille os overfor.

Til sidst vil jeg rette en STOR tak til medarbejdere og vores direktør Peter Jensen for veludført arbejde, også en tak til bestyrelse, for det fantastiske samarbejde der har været, og som jeg håber videreføres i den kommende tid.

## **Skanderborg Fjernvarme.**

### **Generalforsamling 25/4 2022.**

Årsrapporten for 2021 er udarbejdet efter samme principper som tidligere år. Beskrivelse af anvendt regnskabspraksis fremgår i øvrigt af siderne 18-21.

Revisionen af årsrapporten har ikke givet anledning til bemærkninger og er forsynet med en erklæring uden modifikationer.

Gennemgang af regnskabet vil tage udgangspunkt i årsrapporten med inddragelse af resultatopgørelsen efter VFL, der findes sammen med budgettet for 2022.

Resultatopgørelsen fremgår af regnskabet side 10 og udviser som sidste år et 0-resultat som følge af indregning af årets over-/underdækning efter VFL under omsætningen. Overdækning / Overskud efter VFL for 2021 udgør 4.284 t.kr., og er indregnet under omsætningen.

Omsætningen har udgjort 110 mio. kr. mod 102 mio. kr. sidste år. Der er anvendt produktionsomkostninger på 79 mio. kr. for at opnå omsætningen mod 67 mio. kr. sidste år. Distributionsomkostninger har udgjort 27 mio. kr. og administrationsomkostninger 6,7 mio. kr.

Andre driftsindtægter udgør 3.925 t.kr. mod 945 tkr. sidste år. Samlet er driftsresultatet realiseret med 928 t.kr., svarende til beløbet for finansielle indtægter og omkostninger.

Aktiver fremgår på side 11.

Materielle anlægsaktiver udgør i alt 65,3 mio. kr. Der er i årets løb netto investeret 10,5 mio. i ledningsnet samt påbegyndt renovering af anlæg med 2,4 mio. kr. Der er samlet afskrevet 9,5 mio. kr., så samlet en nettotilgang på anlægsaktiverne på ca. 3,4 mio. kr. Flisanlæg, har en værdi på 18.154 t.kr. efter årets afskrivninger på 6,9 mio. kr. Ledningsnet ejendomme m.v. har en bogført værdi på 44.706 t.kr. efter nettoinvesteringen i årets løb på ca. 10,5 mio. kr., samt afskrivninger på 2,6 mio. kr.

Beholdninger af olie, træpiller og flis androg 1.911 t.kr.

Tilgodehavender andrager ca. 19 mio. kr. og vedrører tilgodehavende årsopgørelser hos andelshaverne og tilgodehavende moms.

Likvide midler udgør 14 t.kr. mod 1.613 tkr. 31/12 2020.

Omsætningsaktiverne udgør 21 mio. kr. og den samlede aktivsum 86 mio.kr.

På næste side – side 12 fremgår passiverne begyndende med Varmeværkets egenkapital på i alt 7,9 mio. kr. fra før 1. marts 1981.

Gæld til Kommunekredit udgør 37 mio. kr., hvoraf afdrag i 2022 udgør 3 mio. kr. Lang gæld til Kommunekredit udgør herefter 33,9.

Tidsmæssige forskydninger i kundebetalinger udgør 2,8 mio. kr., hvoraf 1,6 mio. kr. er kortfristet. Består af forskel mellem afskrivninger efter ÅRL og VFL svarende til restværdien af anvendte henlæggelser. De tidligere års anvendte henlæggelser indtægtsføres efter ÅRL i takt med afskrivningerne på de aktiver, hvortil der er anvendt henlæggelser – og efter VFL er de modregnet i værdien af aktiverne.

Bankgæld udgør 6,8 mio. kr. mod et indestående sidste år på 1,6 mio. kr.

Resultat til indregning i kommende års priser udgør i alt 4.341 t.kr. og består af sidste års mindre overdækning på 57 t.kr., tillagt årets overdækning på 4.284 t.kr.

Skyldige varmeafregninger til forbrugerne udgør 710 t.kr.

Den kortfristede gæld udgør 43,3 mio. kr. hvoraf 4,7 mio. kr. er afdrag på lang gæld og tidsmæssige forskydninger. Leverandører andrager 26 mio. kr.

Den samlede gæld udgør 78 mio. kr.

#### PENGESTRØMSOPGØRELSE

Fremgår på side 13 og udviser pengestrømme fra driftsaktivitet på -3,7 mio. kr. Der er netto investeret 13 mio. kr. i anlæg og der er afdraget 5,3 mio. kr. på lang gæld samt optaget et nyt lån på 13,5 mio. kr. Samlet betyder dette, at der har været et samlet likviditetsbehov på 8,4 mio. kr. Nettoindestående 31.12 2020 udgjorde 1,6 mio. kr. og nettogæld 31.12 2021 udgør 6.752 tkr. svarende til nettogæld i banken.

Vi vil nu se på resultatopgørelsen opgjort efter VFL. Opgørelsen indgår i budgetdokumentet.

### **Nettoomsætning**

Nettoomsætningen udgør i alt 117 mio. kr. Forskel til omsætning efter ÅRL udgør 7 mio. kr. og vedrører årets overdækning opgjort efter VFL på 4,3 mio. kr. samt salg af Co2 kvoter på 2,7 mio. kr.

Varmeprisen har i 2021 udgjort 425 inkl. moms og samlet forbrugsbidrag har i alt udgjort 77 mio. kr., svarende til leveret varme på i alt 200.944 MWh I 2020 blev der leveret 200.944 MWh til en samlet omsætning på 69 mio. kr.

Effektbidrag er opkrævet med 12 kr. ekskl. moms og har udgjort i alt 27,1 mio. kr.

Abonnementsbidrag udgør i alt 8,6 mio. kr. og motivationsbidrag 1,2 mio.kr.

### **Udgifter:**

#### **Produktionsomkostningerne**

Produktionsomkostninger har andraget 79,6 mod 67,5 mio. kr. sidste år. Af produktionsomkostningerne har varmekøb VPÅ har udgjort 28,2 mio. kr. mod 26 mio. kr. sidste år.

Køb træpiller, flis og olie har udgjort 41,7 mio. kr. mod 36,9 mio. kr. sidste år og vedligeholdelse af anlæg m.v. har udgjort 9,1 mio. kr. mod 5,3 mio. kr.

#### **Distributionsomkostningerne**

Distributionsomkostningerne, som dækker omkostningerne ved at distribuere varmen har i alt andraget 26,7 mio. kr. mod 24,3 mio. kr. Varmetabet har udgjort ca. 22%, svarende til 13,7 mio. kr.

Vedligeholdelse af ledningsnettet m.v. har udgjort 5,5 mio. kr.

#### **Administrationsomkostninger**

De samlede administrationsomkostninger har andraget 6,5 tkr. mod 9,6 sidste år. Årsagen til faldet er bortfald af energispareomkostninger, der sidste år udgjorde 3,7 mio. kr. Lønninger er den største post og har udgjort 3,6



mio. kr. Bestyrelsesudgifter udgør i alt ca. 610 tkr., hvoraf bestyrelseshonorar udgør 275 tkr.

Andre driftsindtægter har udgjort i alt 1.185 t.kr., og vedrører indtægter fra gebyrer og udlejning af antenneplads på værkets skorstene.

Året finansieringsudgifter har netto andraget 921 t.kr.

Resultatet udviser et overskud på 4.284 mio. kr. der var overført overskud fra tidligere år på 57 t.kr., hvorefter der fremføres 4.341 t.kr. i overdækning og som er indregnes i priserne for 2022.

jes  
25.04.2022  
generalf. 21




Tlf.: 89 30 78 00  
aarhus@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Kystvejen 29  
DK-8000 Aarhus C  
CVR-nr. 20 22 26 70

**SKANDERBORG-HØRNING FJERNVARME**  
**DANMARKSVEJ 15, 8660 SKANDERBORG**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 25. april 2022



---

Jens Christensen

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger .....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning .....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal .....	7-8
Ledelsesberetning .....	9
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse .....	10
Balance .....	11-12
Pengestrømsopgørelse .....	13
Noter .....	14-17
Anvendt regnskabspraksis .....	18-21

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Skanderborg-Hørning Fjernvarme Danmarksvej 15 8660 Skanderborg
	CVR-nr.: 37 94 90 19
	Stiftet: 1. oktober 1964
	Kommune: Skanderborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Erling Weber Jensen, formand Lars Kromand, næstformand Kurt Rønne John Haugaard Aage Wegener Knud Erik Helbo Thomas Dalsgaard Bendt Nielsen Claus Brandt
<b>Direktion</b>	Peter Jensen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Jyske Bank Østergade 4 8000 Århus C

## HOVED- OG NØGLETAL

	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Nettoomsætning.....	109.740	101.794	110.229	104.575	108.551
Resultat af ordinær drift.....	928	1.166	1.579	1.626	1.231
Finansielle poster, netto.....	-928	-1.166	-1.579	-1.626	-1.231
Årets resultat før overførsel.....	0	0	0	0	0
Overført fra tidligere år, VFL.....	57	-2.159	3.222	-944	8.477
Årets resultat efter henlæggelse.....	4.284	57	-2.159	3.222	-944
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	86.297	75.240	82.603	97.468	97.638
Egenkapital.....	7.889	7.889	7.889	7.889	7.889
Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser...	7.889	7.889	7.889	7.889	7.889
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	21	21	20	20	19



## HOVED- OG NØGLETAL

	2021	2020	2019	2018	2017
<b>Teknisk opgørelse</b>					
Beregnet energi afregnet til kunder, MWh.....	230.735	200.944	204.831	212.015	211.526
Antal målere, ultimo.....	10.480	10.287	10.016	9.840	9.606
Afregnet areal.....	2.763.241	2.244.839	2.199.156	2.155.435	2.114.182
Varmeforbrug pr. m2.....	0,0736	0,0895	0,0931	0,0984	0,1001
Olieproduktion, MWh.....	4.095	68	1.715	9.716	6.858
Træflis, MWh.....	182.431	163.213	155.660	146.814	158.751
Træpiller, MWh.....	30.915	18.844	35.448	43.326	35.031
Varmekøb Affaldsvarme Aarhus, MWh....	69.875	62.257	63.085	64.904	64.196
Overskudsvarme, MWh.....	401	330	307	0	0
Spædevand, m3.....	15.822	15.619	15.542	12.618	10.713
Energi leveret til nettet, MWh.....	259.989	253.899	260.548	264.760	264.932
Ledningstab, MWh.....	56.648	52.955	55.718	52.745	53.406
Elforbrug, kWh.....	4.496.302	4.208.080	3.968.699	3.599.234	3.261.129
Ledningsnettets nyttevirkning, %.....	78,0	79,1	78,6	80,1	79,9
Graddageopgørelse, antal.....	2.822	2.433	2.544	2.654	2.705
Graddageopgørelse normalår, antal.....	3.037	3.037	3.037	3.037	3.037
Graddage i % af normalår.....	93	80	84	87	89
Hovedledningslængde, km.....	203,346	207,137	201,268	199,126	200,182
Stikledningslængde, km.....	155,138	140,139	132,060	124,784	123,170
Transmissionslængde, km.....	1,955	1,955	1,955	1,955	1,955
Gennemsnit fremløbstemperatur, grader	68,000	68,000	68,000	68,000	0,000
Gennemsnit returtemperatur, grader....	38,000	38,000	38,000	38,000	0,000
Gennemsnit afkøling, grader.....	30,000	30,000	30,000	30,000	0,000
Installeret effekt, MWh.....	111,500	111,500	111,500	111,500	0,000
Heraf nødtast, MWh.....	30,000	30,000	30,000	30,000	0,000
<b>Priser inkl. moms:</b>					
Forbrugsbidrag pr. MWh, kr.....	425,00	425,00	425,00	425,00	388,75
Afgifter indeholdt i MWh-prisen, kr.....	20,47	11,43	14,51	26,17	25,72
Effektbidrag.....	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00
Abonnementsbidrag pr. 1,5 m3.....	875,00	875,00	875,00	875,00	875,00
Abonnementsbidrag pr. 1,5 m3-lækmåler.....	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Skanderborg-Hørning Fjernvarme A.m.b.a. er et forbrugerejet andelsselskab med det formål at etablere energiproduktionsanlæg således, at der kan produceres varmt vand og distribueres energi til opvarmning og varmt brugsvand.

### Regnskabet for 2021

Forbrugsbidraget blev i 2021 afregnet til 425 kr. pr. MWh inkl. moms. Effektbidraget blev afregnet til 15 kr. pr. m<sup>2</sup> bolig og erhvervsareal. Abonnementsbidraget blev afregnet til 875 kr. inkl. moms for en måler uden læk kontrol og 1.000 kr. for en måler med læk kontrol. Det er afregningspriserne fra 2018 der er blevet videreført uændret til 2021 og nu igen uændret til aconto prisen for 2022. Vi har i slutningen af 2021 set tegn på stigende priser på den energi og de produkter som vi anvender i vores produktion. I 2021 har prisstigningerne ikke påvirket afregningsprisen til vores kunder. Varmeprisen for 2022 forventes ligeledes fastholdt på 2018 niveau. Dette er meget tilfredsstillende.

Vores ledningsnet har samlet fået tilført 287.048 MWh. De 10.461 varmekunder har aftaget 230.735 MWh, hvilket giver et ledningstab på 19,7 %. Målt i MWh blev ledningstabet på 56.648, hvilket er 3.693 MWh eller 7% mere end i 2020. Stigningen skyldes en kold vinter med lave jordtemperaturer og høje fremløbstemperaturer. Igennem de sidste mange år har vi haft en konstant tilgang af nye kunder på 2,5 - 3% hvert år. Disse kunder forsynes i høj grad gennem nyetablerede ledningsstrækninger. Når vi vurderer ledningstabet, er ledningsnettets stigende udbredelse en faktor som vi skal tage med i betragtning. Ledningstabet er en stor udgiftspost som vi har meget fokus på. En reduktion af ledningstabet vil fortsat være et stort fokuspunkt for os.

Ved årets begyndelse havde vi et akkumuleret overskud fra tidligere år på 57 t.kr. Regnskabet for 2021 udviser et overskud på 4.284 t.kr., og et samlet overskud til indregning i kommende års priser på 4.341 t.kr. Vi betragter dette som meget tilfredsstillende.

### Året der er gået

Skanderborg-Hørning Fjernvarme rettede i 2017 henvendelse til Forsyningstilsynet ang. afregningsprisen på varme køb fra Varmeplan Aarhus i perioden 2010 til 2016. Vi har bedt Forsyningstilsynet om at vurdere om afregningen er sket korrekt i forhold til reglerne i varmforsyningsloven. Reglerne er komplicerede, men det er vores opfattelse, at Varmeplan Aarhus har opkrævet et større beløb end varmforsyningsloven giver mulighed for. Tilsynet har ikke truffet nogen afgørelse i 2018, 2019, 2020 og 2021, men vi er blevet stillet et udkast til afgørelse klar ultimo 2022. En af årsagerne til de mange udsættelser er, at Forsyningstilsynet har valgt, at vores sag skal afgøres sammen med en lignende og omfattende sag mellem Ishøj Varmeværk og deres varmeløseleverandør. Når der foreligger en afgørelse, vil denne kunne indklages for Energiklagenævnet. Her anslås sagsbehandlingstiden til 2 år. For at undgå en forældelse af sagen har vi anlagt et civilt søgsmål mod Varmeplan Aarhus som afventer afgørelsen fra tilsynet og evt. klagenævnet.

Vi har igennem 2021 arbejdet videre med planerne om at opføre en 12,5 MW varmepumpe. I 2021 har vi fået Skanderborg Kommunes godkendelse af projektforslaget for varmepumpen, og vi har købt Danmarksvej 18 hvorpå vi vil opføre varmepumpen. Varmepumpen er på vej i udbud. Vi forventer at den kan være klar til produktion primo 2024. Samlet vil gennemførelsen af dette projekt betyde en reduktion af energiforbruget til opvarmning i Skanderborg på 33%, en reduktion i CO<sub>2</sub>-udledningen på 33% og en reduktion af biomasseforbruget på 47%. Skanderborg Hørning Fjernvarme opfylder allerede regeringens mål om 70% CO<sub>2</sub> reduktion i forhold til udledningen i 1990. Med det nye projekt vil vi tage yderligere et kæmpekridt i forhold til en endnu mere miljøvenlig produktion.

Vi har i 2021 genetableret forbindelsen til Varmeplan Aarhus via Stilling veksleren. Forbindelsen vil fremover blive brugt til udveksling af varme til og fra Aarhus. Vi har indgået en aftale med Kredsløb A/S (tidligere Affald Varme Aarhus) om udveksling af varme, når det prismæssigt er fordelagtigt for begge parter. Vi er glade for denne aftale som udover køb og salg af varme også øger forsyningsikkerheden.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2021 kr.	2020 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....	1	<b>109.739.936</b>	<b>101.793.555</b>
Produktionsomkostninger.....	2	-79.336.654	-67.237.232
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>30.403.282</b>	<b>34.556.323</b>
Distributionsomkostninger.....	3	-26.649.689	-24.363.760
Administrationsudgifter.....	4	-6.750.282	-9.972.079
Andre driftsindtægter.....	5	3.924.671	945.627
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>927.982</b>	<b>1.166.111</b>
Finansielle omkostninger.....	6	-927.982	-1.166.111
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>0</b>	<b>0</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2021 kr.	2020 kr.
Flisanlæg.....		18.154.611	25.028.801
Ledningsnet, ejendomme, teknologi og øvrige anlæg.....		44.706.387	36.772.300
Kurstab.....		40.919	139.124
Påbegyndte investeringer.....		2.410.840	0
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>65.312.757</b>	<b>61.940.225</b>
Andre værdipapirer.....		1.000	1.000
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>8</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>65.313.757</b>	<b>61.941.225</b>
Træpiller, flis og oliebeholdning.....		1.911.444	2.656.521
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>1.911.444</b>	<b>2.656.521</b>
Tilgodehavender fra salg.....	9	11.689.587	2.093.812
Periodeafgrænsningsposter.....		302.813	689.397
Andre tilgodehavender.....		430.322	4.881.161
Moms og afgifter.....		6.635.156	1.363.678
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>19.057.878</b>	<b>9.028.048</b>
<b>Likvider.....</b>		<b>13.695</b>	<b>1.613.861</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>20.983.017</b>	<b>13.298.430</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>86.296.774</b>	<b>75.239.655</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2021 kr.	2020 kr.
Egenkapital 1. marts 1981.....		7.889.469	7.889.469
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>7.889.469</b>	<b>7.889.469</b>
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger.....		1.200.000	2.800.000
Kommunekredit.....		33.910.914	23.468.791
Indefrosne feriepenge.....		0	952.067
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>10</b>	<b>35.110.914</b>	<b>27.220.858</b>
Kommunekredit.....		3.057.878	4.307.759
Gæld til pengeinstitutter.....		6.765.206	0
Tidsmæssige forskelle.....		1.600.000	1.900.000
Modtagne forudbetalinger.....		0	2.700.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		25.756.165	21.610.996
Resultat til indregning i kommende års priser.....		4.341.168	57.193
Skyldige varmeafregninger.....		710.805	8.018.465
Anden gæld.....	11	1.016.212	1.423.350
Periodeafgrænsningsposter.....	12	48.957	111.565
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>43.296.391</b>	<b>40.129.328</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>78.407.305</b>	<b>67.350.186</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>86.296.774</b>	<b>75.239.655</b>
Eventualposter mv.	13		
Afstemning mellem årsregnskabsloven og varmeforsyningsloven	14		
Medarbejderforhold	15		

**PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	2021 kr.	2020 kr.
Årets resultat.....	0	0
Årets afskrivninger tilbageført.....	7.687.646	7.465.424
Ændring i varebeholdninger.....	745.077	-737.922
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	-10.029.828	9.473.898
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	-2.048.263	3.990.585
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....</b>	<b>-3.645.368</b>	<b>20.191.985</b>
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-18.012.898	-15.373.783
Tilslutningsafgifter i anlægsinvestering.....	5.052.720	6.698.467
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-12.960.178</b>	<b>-8.675.316</b>
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	13.500.000	0
Afdrag på lån.....	-5.259.826	-4.286.950
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>8.240.174</b>	<b>-4.286.950</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER.....</b>	<b>-8.365.372</b>	<b>7.229.719</b>
Likvider 1. januar.....	1.613.861	-5.615.858
<b>LIKVIDER 31. DECEMBER.....</b>	<b>-6.751.511</b>	<b>1.613.861</b>
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvider.....	13.695	1.613.861
Gæld til pengeinstitut.....	-6.765.206	0
<b>LIKVIDER, NETTOGÆLD.....</b>	<b>-6.751.511</b>	<b>1.613.861</b>

## NOTER

	2021 kr.	2020 kr.	Note
<b>Nettoomsætning</b>			<b>1</b>
Variabelt bidrag.....	77.057.850	68.601.355	
Effektbidrag.....	27.187.021	26.698.070	
Abonnementsbidrag.....	8.574.586	8.285.627	
Motivationsbidrag.....	1.213.499	459.672	
Effektbidrag regulering tidligere år.....	-9.045	-34.994	
Årets over-/underdækning.....	-4.283.975	-2.216.175	
	<b>109.739.936</b>	<b>101.793.555</b>	
 <b>Produktionsomkostninger</b>			 <b>2</b>
Varmekøb fra Varmeplan Århus.....	27.870.415	25.695.616	
Reg. tidligere års varmepris fra Varmeplan Århus.....	312.528	342.668	
Træfliskøb.....	29.858.244	29.107.965	
Træpillekøb.....	9.299.466	5.887.828	
Aske og slaggeaffald, NOx afgift.....	1.124.003	1.029.053	
Vandkøb og refusion af vandledningsafg. forrige år.....	985.160	847.303	
Elkøb.....	2.545.179	1.995.924	
Olieforbrug.....	2.552.884	41.017	
Ledningstab overført til distributionsomkostninger.....	-13.704.456	-12.666.711	
<b>Variable produktionsomkostninger.....</b>	<b>60.843.423</b>	<b>52.280.663</b>	
Vedligeholdelse af produktionsanlæg.....	8.589.904	4.888.361	
Forsikringer.....	382.438	349.119	
Lønninger.....	2.868.132	2.888.402	
Allokering af eksterne omkostninger til produktion.....	797.111	700.658	
Projektudviklingsomkostninger.....	426.359	721.266	
Afskrivninger.....	5.429.287	5.408.763	
<b>Øvrige produktionsomkostninger.....</b>	<b>18.493.231</b>	<b>14.956.569</b>	
	<b>79.336.654</b>	<b>67.237.232</b>	
 <b>Distributionsomkostninger</b>			 <b>3</b>
El-køb distributionen.....	330.140	218.186	
Lønninger.....	4.132.743	4.452.187	
Driftsførelse.....	-173.667	-194.503	
Vedligeholdelse ledninger og brønde.....	5.520.995	4.626.486	
Måleromkostninger.....	974.868	639.583	
Ledningstab overført fra produktionsomkostninger.....	13.704.456	12.666.711	
Afskrivninger.....	2.160.154	1.955.110	
	<b>26.649.689</b>	<b>24.363.760</b>	

## NOTER

	2021 kr.	2020 kr.	Note
<b>Administrationsudgifter</b>			<b>4</b>
Administration.....	850.642	798.803	
Kundeinformation.....	122.606	224.353	
Konsulentassistance.....	369.585	516.231	
Revision og regnskabsmæssig assistance.....	128.230	125.500	
Lønninger.....	3.572.292	3.190.356	
Kontingenter.....	728.612	585.662	
IT-omkostninger, nets.....	325.765	295.473	
Kontorhold.....	0	315	
Kørselsomkostninger.....	-6.903	0	
Bestyrelseshonorar.....	275.000	275.000	
Bestyrelsesmøder og generalforsamlinger.....	191.337	88.234	
Bestyrelsessekretariat.....	120.037	146.466	
Øvrige bestyrelsesomkostninger.....	23.356	10.000	
Energispareomk og vedligehold brugerinstallationer.....	34.549	3.681.253	
Personaleomkostninger.....	2	0	
Tab og hensættelse til tab på debitorer.....	15.172	34.430	
	<b>6.750.282</b>	<b>9.972.076</b>	
<b>Andre driftsindtægter</b>			<b>5</b>
Gebyrer.....	457.300	362.578	
Salg af CO2-kvoter.....	2.739.177	0	
Udlejning skorstensplads.....	728.194	583.049	
	<b>3.924.671</b>	<b>945.627</b>	
<b>Finansielle omkostninger</b>			<b>6</b>
Pengeinstitut.....	145.402	96.285	
Anlægs lån.....	684.375	971.621	
Afskrivning på låneomkostninger.....	98.205	98.205	
	<b>927.982</b>	<b>1.166.111</b>	
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			<b>7</b>
		Ledningsnet, ejendomme, teknologi og øvrige anlæg	
	Flisanlæg		
Kostpris 1. januar 2021.....	65.049.080	176.321.469	
Tilgang.....	0	15.602.058	
Tilslutningsafgift.....	0	-5.052.720	
Kostpris 31. december 2021.....	<b>65.049.080</b>	<b>186.870.807</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021.....	40.020.279	139.549.169	
Årets afskrivninger.....	6.874.190	2.615.251	
Af- og nedskrivninger 31. december 2021.....	<b>46.894.469</b>	<b>142.164.420</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....</b>	<b>18.154.611</b>	<b>44.706.387</b>	



## NOTER

			Note	
<b>Materielle anlægsaktiver (fortsat)</b>			<b>7</b>	
	Kurstab	Påbegyndte investeringer		
Kostpris 1. januar 2021.....	982.049	0		
Tilgang.....	0	2.410.840		
Kostpris 31. december 2021.....	982.049	2.410.840		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021.....	842.925			
Årets afskrivninger .....	98.205			
Af- og nedskrivninger 31. december 2021.....	941.130			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....	40.919	2.410.840		
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			<b>8</b>	
		Andre værdipapirer		
Kostpris 1. januar 2021.....		1.000		
Kostpris 31. december 2021.....		1.000		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....		1.000		
	2021 kr.	2020 kr.		
<b>Tilgodehavender fra salg</b>			<b>9</b>	
Debitor varmesalg.....	11.689.587	2.093.812		
	11.689.587	2.093.812		
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			<b>10</b>	
	31/12 2021 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2020 gæld i alt
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger.	2.800.000	1.600.000	0	4.700.000
Kommunekredit.....	36.968.793	3.057.879	19.722.573	27.776.550
Indefrosne feriepenge.....	0	0	0	952.067
	39.768.793	4.657.879	19.722.573	33.428.617

## NOTER

	2021 kr.	2020 kr.	Note
<b>Anden gæld</b>			<b>11</b>
Diverse omkostningskreditorer.....	0	1.500	
A-skat og AM-bidrag.....	284.279	597.951	
ATP og sociale omkostninger.....	46.338	43.550	
Feriepengeforpligtelse.....	574.406	681.204	
Skyldige pensioner.....	-4.342	-4.316	
Deposita.....	115.531	103.461	
	<b>1.016.212</b>	<b>1.423.350</b>	
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>			<b>12</b>
Periodeafgrænsningsposter.....	48.957	111.565	
	<b>48.957</b>	<b>111.565</b>	
<b>Eventualposter mv.</b>			<b>13</b>
<p>Selskabet har indgået en lejeaftale som er uopsigelig indtil 2041. Forpligtelsen i uopsigelsesperioden udgør 329 tkr.</p> <p>Selskabet har i 2017 rejst krav mod Aarhus Kommune, AffaldVarme Aarhus vedrørende afregningsprisen på varmesalg fra AffaldVarme Aarhus, da denne vurderes at have været for høj i perioden 2010 - 2016. I første omgang er sagen blevet afvist. Sagen er indbragt for Energiklagenævnet. Sagsomkostninger ventes at beløbe sig til 75-100 tkr.</p>			
	2021 kr.	2020 kr.	
<b>Afstemning mellem årsregnskabsloven og varmforsyningsloven</b>			<b>14</b>
Årets resultat.....	0	0	
Årets over-/underdækning.....	4.283.975	2.216.174	
Årets resultat før årsreguleringer.....	4.283.975	2.216.174	
Overført over-/underdækning tidligere år.....	57.193	-2.158.981	
Årets over-/underdækning (+ = overdækning).....	<b>4.341.168</b>	<b>57.193</b>	
<b>Medarbejderforhold</b>			<b>15</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	21	21	

## ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Skanderborg-Hørning Fjernvarme for 2021 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse A med tilvalg af regler fra regnskabsklasse B og C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### "HVILE I SIG SELV"-PRINCIPPET

#### Over- og underdækninger

Varmeværket er underlagt det særlige "hvile i sig selv" - princip i henhold til varmeforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmeforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos kunderne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerende over- eller underdækning efter varmeforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med kunderne og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

#### Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger

Investeringer i grunde, bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til varmeforsyningslovens regler om afskrivninger og henlæggelser og er udtryk for forbrugernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivets forventede brugstid.

Varmeforsyningsloven åbner mulighed for at foretage henlæggelser til fremtidige nyinvesteringer. Henlæggelsen kan pr. år max. andrage 20% af en af bestyrelsen udarbejdet investeringsplan, og henlæggelsens akkumulerede maksimum kan max. udgøre 75% af investeringsplanen.

En henlæggelse efter varmeforsyningsloven er en forpligtelse efter årsregnskabsloven indtil den planlagte investering er gennemført. Forpligtelsen er i regnskabet optaget under posten tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger under gældsforpligtelser.

Tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udkudt eller fremskudt betaling fra forbrugerne i forhold til den regnskabsmæssige værdier, der vil udlignes over tid. Forskellene er indregnet i balancen under gæld eller tilgodehavender.

## RESULTATOPGØRELSEN

### Nettoomsætning

I årets nettoomsætning indgår leveret salg af varme samt salg af øvrige ydelser til eksterne kunder.

Varmeåret omfatter ikke samme periode som regnskabsåret. Salg af varme indregnes på basis af de i årsopgørelserne beregnede beløb med tillæg af leveret endnu ikke faktureret varme.

Årets over-/underdækning opgjort efter Varmeforsyningslovens regler samt øvrige tidsmæssige forskydninger indgår som en reguleringspost til nettoomsætningen

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger til produktion af varme, køb af brændsel, lønninger og gager, vedligeholdelse, driftsledelse samt af- og nedskrivninger mv.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til distribution, ledninger, målere, driftsledelse, ledningstab samt af- og nedskrivninger mv.

Forbrugsbidrag	71.400	76.984	71.060
Effektbidrag	27.493	27.184	26.851
Abonnementsbidrag	8.759	8.575	8.396
Motivationsbidrag	465	1.213	500
Salg flis og træpiller til AVA	140	68	2.931
Salg af CO2-kvoter	5.720	2.739	0
<b>Nettoomsætning i alt</b>	<b>113.977</b>	<b>116.763</b>	<b>109.738</b>
<b>Produktionsomkostninger</b>			
Træpille- flis og olieforbrug	38.403	41.711	40.977
Aske og slaggeaffald, NO <sub>x</sub> -afgift	1.062	1.124	1.191
El & vandkøb på produktionssiden	5.064	3.530	2.855
Køb af varme fra Kredsløb A/S* & overskudsvarme	26.108	28.197	25.300
Vedligeholdelse af produktionsapparatet	6.765	9.068	7.705
Afskrivninger & henlæggelser	15.263	5.429	5.429
Lønninger og driftsførelse	4.390	3.770	3.614
Projektudvikling	300	426	430
Ledningstab overført til distributionsomkostninger	-13.800	-13.704	-13.197
<b>Produktionsomkostninger i alt</b>	<b>83.555</b>	<b>79.551</b>	<b>74.304</b>
<b>Distributionsomkostninger</b>			
Vedligeholdelse af ledninger, brønde og målere	6.178	5.258	4.671
Afskrivninger	1.879	2.161	2.160
El på distributionssiden	440	330	222
Lønninger og driftsførelse	5.086	5.232	5.450
Ledningstab overført fra produktionsomkostninger	13.800	13.704	13.197
<b>Distributionsomkostninger i alt</b>	<b>27.383</b>	<b>26.685</b>	<b>25.700</b>
<b>Bestyrelses &amp; administrationsomkostninger</b>	<b>7.820</b>	<b>6.509</b>	<b>9.554</b>
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-4.781</b>	<b>4.020</b>	<b>180</b>
Andre driftsindtægter	1.112	1.185	926
<b>Resultat af ordinær drift</b>	<b>-3.669</b>	<b>5.205</b>	<b>1.106</b>
Finansielle indtægter	0	0	0
Finansielle omkostninger	672	921	1.163
<b>Ordinært resultat før overførsel</b>	<b>-4.341</b>	<b>4.284</b>	<b>-57</b>
Overført fra forrige år	4.341	57	57
<b>Regnskabsmæssigt resultat</b>	<b>0</b>	<b>4.341</b>	<b>0</b>

## Budgetforudsætninger for 2022

	Budget 2022 t.kr.
<b>Anlægsinvesteringer</b>	
Byggemodninger	10.000.000
Målerkøb	500.000
Grundkøb Danmarksvej 18A + 18B	32.000.000
	<b>42.500.000</b>
<b>Indtægter til anlægsinvesteringer</b>	
Byggemodningsbidrag	5.000.000
Investeringsbidrag	2.500.000
Stikledningsbidrag	600.000
Målerbidrag	500.000
	<b>8.600.000</b>

## Grøn statistik 2021

		2020	2020	2019	2018	2017
<b>Forbrug af hjælpestoffer</b>						
Vand	m <sup>3</sup>	15.811	15.619	12.544	12.544	11.073
Saltabletter	kg	8.000	12.000	10.000	10.000	6.000
Trinatriumfosfat	kg	1.000	500	500	500	500
Natronlud	kg	43.830	43.980	37.000	37.000	28.380
<b>Luftemissioner</b>						
CO <sub>2</sub>	g/ton	34				
<b>Affaldsstoffer</b>						
Flyveaske	ton	512	615	477	477	349
Slam/slugger	ton	264	264	552	552	484

## **Forslag til behandling på generalforsamling**

Til bestyrelsen for Skanderborg-Hørning Fjernvarme A.m.b.a.

Hermed forslag til behandling på generalforsamling den 25. april:  
Udarbejdelse af strategisk energiplan for Skanderborg-Hørning  
Fjernvarme for fremtidig drift og forsyning.

Planen kan blandt andet indeholde bestyrelsens holding og retning for:

- Hvordan bibeholder man det nuværende prisniveau på varmen?
- Hvilke forsyningskilder skal der anvendes fremadrettet?  
(biobrændsel, el, vind, overskudsvarme osv.) Skal Affald Aarhus indgå?
- Hvordan vil man forholde sig til Danmarks og EUs 2030 klimamål?
- Hvilke forsyningsområder eller kommende forsyningsområder kan indgå  
i Skanderborg-Hørning Fjernvarme

Planen ønskes offentliggjort inden næste generalforsamling, såfremt  
det er muligt.

Mvh.

Erik Povlsen

Krakesvej 54, 8660 Skanderborg

+45 20 89 11 53